
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  18/05/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
02

UFF. AMBIENTE

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

Dalla residenza Municipale, lì   17/05/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  18/05/2010  al  02/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    358    DEL     10/05/2010 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI 
URGENTI DI SISTEMAZIONE DEGLI ACCESSI DELLA BATTIGIA E DELLE 
SCOGLIERE A PROTEZIONE DELL'ARENILE DI CATTOLICA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   382  



 I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Dato atto che,  nell'approvato "Piano Triennale degli  Investimenti 2010/2012" è 
inserito  l'intervento  di   "SISTEMAZIONE  ARENILE  +  RIPASCIMENTO",  da 
finanziarsi con proventi derivanti da finanziamento autorizzazioni edilizie;

Vista  la  perizia  del  23/04/2010  redatta  dall'Ing.  Raffaella  Boga  Istruttore 
Direttivo del Settore 2, in atti depositata, con la quale, a seguito delle intense mareggiate 
verificatesi nella trascorsa stagione invernale, si riferisce la necessità di provvedere ai 
lavori  di  sistemazione degli  accessi  all'arenile consistenti  nel  riposizionamento e nel 
rifacimento  delle  piane  in  c.a.  danneggiate  e  spostate  delle  mareggiate,   di 
omogenizzazione e livellamento della linea di battigia  dove la sabbia  si è  accumulata 
eccessivamente in ampie zone lasciando peraltro alcuni tratti dove la sabbia scarseggia, 
limitando pertanto il normale svolgimento della attività balneare, e di spostamento della 
sabbia accumulatasi in eccesso all'ingresso del porto canale, con grave pregiudizio per 
la sicurezza dei natanti in transito e successiva ricollocazione della sabbia sulla linea di 
battigia da effettuarsi a seguito delle analisi sui campioni di sabbia da dragare  al fine di 
verificarne  la  compatibilità  ai  sensi  di  legge   e  consentire  agli  uffici  regionali 
competenti  di  concedere  le  necessarie  autorizzazioni,   oltre  alla   ricollocazione  e 
consolidamento  di alcuni massi lungo scogliera  posta a sud della foce del Torrente 
Ventena  (dx idrografica) dove si è riscontrata l'instabilità di alcuni di essi;

Considerata  la necessità di eseguire un preventivo intervento di monitoraggio 
della battigia e dei fondali antistanti il Comune di Cattolica , al fine di intervenire con il 
rimodellamento della linea costiera, consistente in:

● sezioni  topo  –  batimetriche  a  terra  con  strumento  topografico  integrato 
(teodolite-distanziometro)  con partenza dal  caposaldo  fino al  primo metro di 
profondità in acqua.

● Sezioni topo – batimetriche a mare con l'utilizzo di imbarcazione equipaggianta 
con ecoscandaglio di precisione e GPS differenziale, per circa 500-600 ml. al 
largo.

 Verificato che l'importo complessivo della suddetta perizia, allegata quale parte 
integrante  e  sostanziale  alla  presente  Determinazione,  risulta  di  complessivi  € 
50.000,00 (I.V.A. inclusa), dettagliatamente  suddiviso come segue:

A) servizio di monitoraggio battigia e fondali, e di controllo e verifica dei lavori di 
risistemazione scogliere:
TOTALE..........................................................................€ 10.000,00
- I.V.A. 20%.....................................................................€ 2.000,00

_______________

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 2 di 8



TOTALE A)....................................................................€ 12.000,00

B) lavori di sistemazione e omogenizzazione arenile e lavori di ripascimento porto 
canale:

1. sistemazione linea di battigia...............................€ 2.325,00
2. lavori di ripascimento porto canale......................€ 5.000,00

_______________
TOTALE..........................................................................€ 7.325,00
- I.V.A. 20%.....................................................................€ 1.465,00

_______________
TOTALE B)....................................................................€ 8.790,00

C) lavori di messa in sicurezza scogliere:
TOTALE..........................................................................€ 9.000,00
- I.V.A. 20%.....................................................................€ 1.800,00

_______________
TOTALE C)....................................................................€ 10.800,00

D) lavori di spostamento sabbia lungo la foce del porto canale:
TOTALE..........................................................................€ 12.000,00
- I.V.A. ESENTE (ex art. 1, c. 992 Legge Finanziaria 2007

_______________
TOTALE D)....................................................................€ 12.000,00

E) analisi dei fondali della foce del porto canale per interventi di ripascimento:
TOTALE..........................................................................€ 6.410,00
- I.V.A. ESENTE (ex art. 1, c. 992 Legge Finanziaria 2007

_______________
TOTALE E)....................................................................€ 6.410,00

TOTALE GENERALE A)+B)+C)+D)+E)...................€ 50.000,00

Dato atto che tali interventi, da realizzare prima della stagione estiva, rientrano 
tra quelli eseguibili in economia ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. 
n.  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia"; 

Ritenuto altresì, in considerazione dell'urgenza di effettuare i lavori, le forniture 

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 3 di 8



e i servizi come sopra previsti,  di procedere,  ove possibile in amministrazione diretta, 
con affidamento mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con unico interlocutore, 
previa  indagine  di  mercato  con  richiesta  di  preventivi  alle  ditte  specializzate  nei 
rispettivi settori di intervento,  ai sensi degli artt. 5, 6, 7, 8 e 13, 4° c., lett. d) e lett. e) 
del sopracitato Regolamento Comunale;

Verificato  che  in  esito  alle  risultanze  determinate  dall'anzidetta,  espletata 
indagine di mercato, si ritiene di affidare i lavori, forniture e servizi di cui trattasi come 
segue:

A) servizio di monitoraggio battigia e fondali, e di controllo e verifica dei lavori di 
risistemazione scogliere:
Con affidamento del servizio  alla  Ditta  SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore 
Conca, Via Gemmano, 19 - P. IVA  03302690403,  per un importo di  di € 10.000,00 + 
I.V.A. 20%  per un totale di € 12.000,00

B) lavori di sistemazione e omogenizzazione arenile:
Con  affidamento  diretto  previa  emissione  di  buoni  d'ordine  a  firma  del  tecnico 
responsabile  alle  seguenti  ditte  specializzate  nei  rispettivi  settori  per  un  importo 
complessivo di € 8.790,00:
– MANCINI ARTURO – CATTOLICA
– FERRAMENTA VENTURINI FRANCESCO - CATTOLICA (RN)
– BERNABE' ADLER - CATTOLICA (RN)
– F.LLI  ANELLI - CATTOLICA (RN)
– BAGNESI DANTE – CATTOLICA (RN)
– TATI SRL – CORIANO (RN)
– CTR – MISANO ADRIATICO (RN)
– COOP. SAN  MARTINO – MARGHERA (VE)

C) lavori di messa in sicurezza scogliere:
Con affidamento dei  lavori  alla  Ditta LA DRAGAGGI SRL – Via Kossut  n.  6  – 
Marghera  -  VE  (che  possiede  le  necessarie  capacità  tecnico-organizzative  e  le 
attrezzature  per  effettuare  con  celerità  gli  interventi  richiesti  considerando  che  la 
medesima ditta è già presente in sul posto) per un importo di € 9.000,00  +  I.V.A.  20% 
per un totale di € 10.800,00.

D) lavori di spostamento sabbia lungo la foce del porto canale:
Con affidamento dei lavori alla ditta E.CO.TEC. SRL – Via Emilia 113 – Rimini (che 
possiede le necessarie capacità tecnico-organizzative e le attrezzature per effettuare con 
celerità gli interventi richiesti considerando che la medesima ditta è già presente in sul 
posto)  per  un  importo  di  €  12.000,00  (I.V.A.  ESENTE  ex  art.  1,  c.  992  Legge 
Finanziaria 2007).

E) analisi dei fondali della foce del porto canale per interventi di ripascimento:

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 4 di 8



Con affidamento del servizio ad ARPA Sezione di Rimini per un importo di € 6.410,00 
(I.V.A. ESENTE ex art. 1, c. 992 Legge Finanziaria 2007).

            Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009 atto n. 146  i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte 
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09 è 
ipotizzabile  che la liquidazione delle fatture inerenti la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 2° semestre 2010;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto che l'incarico professionale di cui al punto A)  rientra nella fattispecie di cui 
all'art.25, comma ,  lettera f) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i 
servizi  in  economia  redatto  ai  sensi  dell'art.125  del  Codice  dei  Contratti  (D.lgs. 
163/2006) e non rientra nei limiti di spesa di cui all'art.46 della L. n. 133/2008;

Visto inoltre:

 - il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10 e 125;
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare 
gli artt. 4, 5, 6, 7, 13 e 25, comma 1°, lett. f);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D.lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei   servizi; 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

– di approvare la perizia di spesa citata in premessa, allegata quale parte integrante e 
sostanziale alla presente Determinazione, relativa ai lavori di  “sistemazione degli 
accessi all'arenile ,  di omogenizzazione e livellamento della linea di battigia, di 
spostamento  della  sabbia  accumulata  alla  foce  del  porto  canale  e  di 
ricollocazione e consolidamento  di alcuni massi lungo scogliera   posta a sud 
della foce del Torrente Ventena  dove si è riscontrata l'instabilità di alcuni di 
essi”, dell'importo complessivo di € 50.000,00 (I.V.A. Inclusa);

– di  dare  atto  che  in  considerazione  dell'urgenza  in  premessa  citata,  nonché  del 
limitato importo degli interventi previsti nella suddetta perizia, i relativi lavori, le 
forniture e i servizi saranno svolti in regime di economia, ai sensi del combinato 
disposto  dell'art.  125,  del  D.Lgs.  n.  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e 
dell'art.  4,  del  vigente  “Regolamento Comunale per  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia", procedendo, ove possibile in amministrazione diretta,   con affidamento 
mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore  (previa 
indagine di mercato  e richiesta di  preventivi alle ditte specializzate nei rispettivi 
settori di intervento), ai sensi degli artt. 5, 6, 7, 8 e 13, 4° comma, lett. d) e lett. e) 
del suddetto Regolamento Comunale;

– di dare altresì atto che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta, espletata 

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 5 di 8



indagine di mercato, si ritiene di  affidare i  lavori, forniture e servizi dei sopracitati 
interventi come segue:

A) servizio di monitoraggio battigia e fondali, e di controllo e verifica dei lavori di 
risistemazione scogliere:
Con affidamento del servizio  alla  Ditta  SOILTESTING MARE S.a.s. di Montefiore 
Conca, Via Gemmano, 19 - P. IVA  03302690403,  per un importo di  di € 10.000,00 + 
I.V.A. 20%  per un totale di € 12.000,00

B) lavori di sistemazione e omogenizzazione arenile:
Con  affidamento  diretto  previa  emissione  di  buoni  d'ordine  a  firma  del  tecnico 
responsabile  alle  seguenti  ditte  specializzate  nei  rispettivi  settori  per  un  importo 
complessivo di € 8.790,00:
– MANCINI ARTURO – CATTOLICA
– FERRAMENTA VENTURINI FRANCESCO - CATTOLICA (RN)
– BERNABE' ADLER - CATTOLICA (RN)
– F.LLI  ANELLI - CATTOLICA (RN)
– BAGNESI DANTE – CATTOLICA (RN)
– TATI SRL – CORIANO (RN)
– CTR – MISANO ADRIATICO (RN)
– COOP. SAN  MARTINO – MARGHERA (VE)

C) lavori di messa in sicurezza scogliere:
Con affidamento dei  lavori  alla  Ditta LA DRAGAGGI SRL – Via Kossut  n.  6  – 
Marghera  -  VE  (che  possiede  le  necessarie  capacità  tecnico-organizzative  e  le 
attrezzature  per  effettuare  con  celerità  gli  interventi  richiesti  considerando  che  la 
medesima ditta è già presente in sul posto) per un importo di € 9.000,00  +  I.V.A.  20% 
per un totale di € 10.800,00.

D) lavori di spostamento sabbia lungo la foce del porto canale:
Con affidamento dei lavori alla ditta E.CO.TEC. SRL – Via Emilia 113 – Rimini (che 
possiede le necessarie capacità tecnico-organizzative e le attrezzature per effettuare con 
celerità gli interventi richiesti considerando che la medesima ditta è già presente in sul 
posto)  per  un  importo  di  €  12.000,00  (I.V.A.  ESENTE  ex  art.  1,  c.  992  Legge 
Finanziaria 2007).

E) analisi dei fondali della foce del porto canale per interventi di ripascimento:
Con affidamento del servizio ad ARPA Sezione di Rimini per un importo di € 6.410,00 
(I.V.A. ESENTE ex art. 1, c. 992 Legge Finanziaria 2007).

– di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa per quanto 
sopra, di complessivi € 50.000,00 (I.V.A. Inclusa), a carico del capitolo 7106.000 
“RIPASCIMENTO E SISTEMAZIONE ARENILE (FIN.CONC.EDILIZIE)  ”  del 
bilancio 2010  -  codice Siope 2301;

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 6 di 8



– di ribadire  quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione delle fatture 
inerenti la presente perizia di spesa nel  2° semestre dell'anno in corso;

– di individuare nella persona dell'Ing. Boga Raffaella, Istruttore Direttivo del Settore 
2, il responsabile del servizio per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.

 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 7 di 8



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Osservazioni per Rag.  
  Verificato andamento con Dirigente Sett. 2 - Procedere 

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

7106000 765 2010 50000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  382  Determinazione Dirigenziale  n.  358 del  10/05/2010 pag. 8 di 8


